37.4.8.14) et l. filiam. [sic. filium] §. et hoc sit consequens. (D. 37.4.20.1 in med.) secundum IR. Sed secundum Io. est falsum tantum in ea parte, qua fuit instituta: cum ex testamento adeat, non ab intestato: Tu autem dicere potes, quod dictum IR. locum habeat quando instituta non adivit ex testamento tamen extraneus adivit, contra quem proposita fuit querela.» ファーヴルは、バツシアヌスやアックルシウスに反して、イルネリウスと同じく、相続財産の4分の1につき遺言で指定されていた姉は、家外相続人から4分の1を得て相続財産の2分の1を得るとの結論である。Faber, *Rationalia*, supra not. 28, fol. 189 «Quamquam etsi quis diceret testamentum fuisse rescissum in totum, non eo magis tamen posset victrix filia successionem universam ab intestato vindicare, quia licet eo casu nihil prorsus habere posset extraneus, soror tamen quae fuerat ex quadrante instituta, non quadrantem iam haberet, sed semissem ab intestato, quamvis ante propositam querelam adiiisset ex testamento: Sic enim sentio cum Irnerio contra Ioannem et Accursium qui non dant hoc casu filiae institutae nisi quadrantem etiam ab intestato.»

- 80) Gagliardi が、一部取消しの主張の際にもこの法文を援用していたことについては前註 59 を見よ。
- 81) Cuiacius, *Recitationes solemnes in libros quaestionum Iulii Pauli iurisconsulti*, in: *Opera omnia*, Tom. V, Neapoli 1758, col. 898–902.
- 82) Gl. egit. «contra extraneum, et contra sororem, quae adierat: ut omnia sequentia concordent.» さらに文言 praeteriit に対するゴドフロワの註記を参照。Gothfredus, *Corpus*, supra not. 69, fol. 192a. «Matris praeferitio habetur pro exheredatione. §. final. Inst. de exhered. (Inst. 2.13.7) ... Manentibus legatis ... Nov. 115. cap. 3. in fin. S.L.» これに対して、Gagliardi は、伝統的な解釈とは異なり、正当に家外相続人に対してのみ訴えたと想定する。法文は、放棄した者とは類似していない «non esse similem omittenti eam, quae ex testamento adiiit» としているのであるから、また姉が敗訴したとすればパウルスに助言を求める余地はないから、と言うのである。不当さをどう考えるかで異なるが、彼の説は後註 95 で詳しく紹介する。Gagliardi, *Studi*, supra not. 6, p. 149.
- 83) 帝政後期以後の義務分についての研究としては、Sanguinetti, *Dalla querela*, supra not. 29 がある。この Sanguinetti (p. 51) も、Gagliardi, *Studi*, supra not. 6, p. 148 も以下の D. 5.2.8.8 を挙げている。法文にある partem faciat については、D. 5.2.17pr. を説明する後註 144 も見よ。

D. 5.2.8.8 ウルピァヌス『告示註解』第 14 卷

ところで、不倫遺言の訴を排除するのに義務分の4分の1で十分であるから、訴えない相続廃除された者が、計算に入れられる (partem faciat) かを検討しなければならない。例えば、我々が相続廃除された二人の息子であるとしよう。そし

てパピニアヌスが解答したように、いずれにせよ計算に入れられるのであり、不倫であることを私が述べると、全相続財産ではなく半分を請求しなければならない。二人の息子からの孫が、一人の息子からは複数の例えば3人の孫がおり、もう一人の息子からは一人の孫がいるとすると、8分の1が一人っ子〔である孫〕を、24分の1が他の孫を不倫遺言の訴から排除する。

D.5.2.8.8 Ulpianus libro quarto decimo ad edictum.

Quoniam autem quarta debitae portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. et utique faciet, ut Papinianus respondit, et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere. proinde si sint ex duobus filiis nepotes, ex uno plures, tres puta, ex uno unus: unicum sescuncia, unum ex illis semuncia querella excludit.